— 175 —

工业和信息化部等七部门关于印发推动工业
领域设备更新实施方案的通知

工信部联规〔2024〕53 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《推动工业领域设备更新实施方案》已经国务院同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

工业和信息化部

国家发展改革委

财政部

中国人民银行

税务总局

市场监管总局

金融监管总局

2024 年 3 月 27日

— 1 —

https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%8A%A1%E9%99%A2/343590?fromModule=lemma_inlink

— 176 —

推动工业领域设备更新实施方案

推动工业领域大规模设备更新，有利于扩大有效投资，有利

于推动先进产能比重持续提升，对加快建设现代化产业体系具有

重要意义。为贯彻落实党中央、国务院决策部署，推动工业领域

设备更新和技术改造，制定如下实施方案。

一、总体要求

推动工业领域大规模设备更新，要以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，按照中央经济

工作会议和中央财经委员会第四次会议部署，统筹扩大内需和深

化供给侧结构性改革，围绕推进新型工业化，以大规模设备更新

为抓手，实施制造业技术改造升级工程，以数字化转型和绿色化

升级为重点，推动制造业高端化、智能化、绿色化发展，为发展

新质生产力，提高国民经济循环质量和水平提供有力支撑。

——坚持市场化推进。坚持全国统一大市场，充分发挥市场

配置资源的决定性作用，结合工业领域各类设备更新差异化需求，

依靠市场提供多样化供给和服务。更好发挥政府作用，营造有利

于企业技术改造和设备更新的政策环境。

——坚持标准化引领。强化技术、质量、能耗、排放等标准

制定和贯标实施，依法依规引导企业淘汰落后设备、使用先进设

备，提高生产效率和技术水平。统筹考虑行业发展和市场实际，

循序渐进、有序推进。

— 2 —

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%95%88%E6%8A%95%E8%B5%84/7597783?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%A0%E8%BF%91%E5%B9%B3%E6%96%B0%E6%97%B6%E4%BB%A3%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%B8%BB%E4%B9%89%E6%80%9D%E6%83%B3/22176950?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%A0%E8%BF%91%E5%B9%B3%E6%96%B0%E6%97%B6%E4%BB%A3%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%89%B9%E8%89%B2%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%B8%BB%E4%B9%89%E6%80%9D%E6%83%B3/22176950?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%9A%E7%9A%84%E4%BA%8C%E5%8D%81%E5%A4%A7%E7%B2%BE%E7%A5%9E/62102846?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E4%BC%9A%E8%AE%AE/9686753?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E4%BC%9A%E8%AE%AE/9686753?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E8%B4%A2%E7%BB%8F%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A/22445461?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%89%A9%E5%A4%A7%E5%86%85%E9%9C%80/2310192?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BE%9B%E7%BB%99%E4%BE%A7%E7%BB%93%E6%9E%84%E6%80%A7%E6%94%B9%E9%9D%A9/18851298?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%9E%8B%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%8C%96/6164698?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%95%B0%E5%AD%97%E5%8C%96%E8%BD%AC%E5%9E%8B/20797860?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E8%B4%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%8A%9B/63458194?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E7%BB%9F%E4%B8%80%E5%A4%A7%E5%B8%82%E5%9C%BA/18446450?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B8%82%E5%9C%BA%E9%85%8D%E7%BD%AE%E8%B5%84%E6%BA%90/911105?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B8%82%E5%9C%BA%E9%85%8D%E7%BD%AE%E8%B5%84%E6%BA%90/911105?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%B4%AF%E6%A0%87/2857672?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%95%88%E7%8E%87/10958640?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AA%E5%BA%8F%E6%B8%90%E8%BF%9B/1912485?fromModule=lemma_inlink

— 177 —

——坚持软硬件一体化更新。主动适应和引领新一轮科技革

命和产业变革，积极推进新一代信息技术赋能新型工业化，在推

动硬件设备更新的同时，注重软件系统迭代升级和创新应用。

到 2027年，工业领域设备投资规模较 2023年增长 25%以上，

规模以上工业企业数字化研发设计工具普及率、关键工序数控化

率分别超过 90%、75%，工业大省大市和重点园区规上工业企业

数字化改造全覆盖，重点行业能效基准水平以下产能基本退出、

主要用能设备能效基本达到节能水平，本质安全水平明显提升，

创新产品加快推广应用，先进产能比重持续提高。

二、重点任务

（一）实施先进设备更新行动

1.加快落后低效设备替代。针对工业母机、农机、工程机械、

电动自行车等生产设备整体处于中低水平的行业，加快淘汰落后

低效设备、超期服役老旧设备。重点推动工业母机行业更新服役

超过 10 年的机床等；农机行业更新柔性剪切、成型、焊接、制

造生产技术及装备等；工程机械行业更新油压机、折弯机、工艺

陈旧产线和在线检测装备等；仪器仪表行业更新数控加工装备、

检定装备等；纺织行业更新转杯纺纱机等短流程纺织设备，细纱

机、自动络筒机等棉纺设备；电动自行车行业更新自动焊接机器

人、自动化喷涂和烘干设备、电动或气动装配设备、绝缘耐压测

试仪、循环充放电测试仪等。

2.更新升级高端先进设备。针对航空、光伏、动力电池、生

— 3 —

https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E4%B8%80%E4%BB%A3%E4%BF%A1%E6%81%AF%E6%8A%80%E6%9C%AF/1146323?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%A7%84%E6%A8%A1%E4%BB%A5%E4%B8%8A%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%BC%81%E4%B8%9A/938691?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%A8%E8%83%BD%E8%AE%BE%E5%A4%87/3112820?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%AC%E8%B4%A8%E5%AE%89%E5%85%A8/1078274?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%AF%8D%E6%9C%BA/62121071?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%9C%E6%9C%BA/1827875?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%9C%BA%E6%A2%B0/5128?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6/1399960?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%B9%E5%8E%8B%E6%9C%BA/1880500?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%8A%98%E5%BC%AF%E6%9C%BA/7030125?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%A3%80%E5%AE%9A/5858941?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%86%E7%BA%B1%E6%9C%BA/7512403?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%86%E7%BA%B1%E6%9C%BA/7512403?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%87%AA%E5%8A%A8%E7%BB%9C%E7%AD%92%E6%9C%BA/4202769?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%9D%E7%BC%98%E8%80%90%E5%8E%8B%E6%B5%8B%E8%AF%95%E4%BB%AA/2362272?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%9D%E7%BC%98%E8%80%90%E5%8E%8B%E6%B5%8B%E8%AF%95%E4%BB%AA/2362272?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%89%E4%BC%8F/19958?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8A%A8%E5%8A%9B%E7%94%B5%E6%B1%A0/6069024?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%8F%91%E9%85%B5/2936107?fromModule=lemma_inlink

— 178 —

物发酵等生产设备整体处于中高水平的行业，鼓励企业更新一批

高技术、高效率、高可靠性的先进设备。重点推动航空行业全面

开展大飞机、大型水陆两栖飞机及航空发动机总装集成能力、供

应链配套能力等建设；光伏行业更新大热场单晶炉、高线速小轴

距多线切割机、多合一镀膜设备、大尺寸多主栅组件串焊机等先

进设备；动力电池行业生产设备向高精度、高速度、高可靠性升

级，重点更新超声波焊接机、激光焊接机、注液机、分容柜等设

备；生物发酵行业实施萃取提取工艺技改，更新蒸发器、离心机、

新型干燥系统、连续离子交换设备等。

3.更新升级试验检测设备。在石化化工、医药、船舶、电子

等重点行业，围绕设计验证、测试验证、工艺验证等中试验证和

检验检测环节，更新一批先进设备，提升工程化和产业化能力。

重点推动设计验证环节更新模型制造设备、实验分析仪器等先进

设备；测试验证环节更新机械测试、光学测试、环境测试等测试

仪器；工艺验证环节更新环境适应性试验、可靠性试验、工艺验

证试验、安规试验等试验专用设备，以及专用制样、材料加工、

电子组装、机械加工等样品制备和试生产装备；检验检测环节更

新电子测量、无损检测、智能检测等仪器设备。

（二）实施数字化转型行动

4.推广应用智能制造装备。以生产作业、仓储物流、质量管

控等环节改造为重点，推动数控机床与基础制造装备、增材制造

装备、工业机器人、工业控制装备、智能物流装备、传感与检测

— 4 —

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%8F%91%E9%85%B5/2936107?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E9%A3%9E%E6%9C%BA/2199?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%88%AA%E7%A9%BA%E5%8F%91%E5%8A%A8%E6%9C%BA/2456435?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%9A%E7%BA%BF%E5%88%87%E5%89%B2%E6%9C%BA/10004342?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%B2%E7%84%8A%E6%9C%BA/16980197?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%B6%85%E5%A3%B0%E6%B3%A2%E7%84%8A%E6%8E%A5%E6%9C%BA/5179252?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%BF%80%E5%85%89%E7%84%8A%E6%8E%A5%E6%9C%BA/9899058?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AE%B9%E6%9F%9C/10539623?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%92%B8%E5%8F%91%E5%99%A8/2452755?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A6%BB%E5%BF%83%E6%9C%BA/3734861?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%BF%9E%E7%BB%AD%E7%A6%BB%E5%AD%90%E4%BA%A4%E6%8D%A2/10481964?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E9%AA%8C%E8%AF%81/6511231?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E8%89%BA%E9%AA%8C%E8%AF%81/10221359?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E8%AF%95/9661057?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%AF%E9%9D%A0%E6%80%A7%E8%AF%95%E9%AA%8C/8526700?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%AD%90%E6%B5%8B%E9%87%8F/56230708?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%8D%9F%E6%A3%80%E6%B5%8B/79873?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%99%BA%E8%83%BD%E5%88%B6%E9%80%A0%E8%A3%85%E5%A4%87/5923879?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BB%93%E5%82%A8%E7%89%A9%E6%B5%81/5893692?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%95%B0%E6%8E%A7%E6%9C%BA%E5%BA%8A/6197?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A2%9E%E6%9D%90%E5%88%B6%E9%80%A0/3642267?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A2%9E%E6%9D%90%E5%88%B6%E9%80%A0/3642267?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%9C%BA%E5%99%A8%E4%BA%BA/1290396?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%99%BA%E8%83%BD%E7%89%A9%E6%B5%81/3957660?fromModule=lemma_inlink

— 179 —

装备等通用智能制造装备更新。重点推动装备制造业更新面向特

定场景的智能成套生产线和柔性生产单元；电子信息制造业推进

电子产品专用智能制造装备与自动化装配线集成应用；原材料制

造业加快无人运输车辆等新型智能装备部署应用，推进催化裂化、

冶炼等重大工艺装备智能化改造升级；消费品制造业推广面向柔

性生产、个性化定制等新模式智能装备。

5.加快建设智能工厂。加快新一代信息技术与制造全过程、

全要素深度融合，推进制造技术突破、工艺创新、精益管理、业

务流程再造。推动人工智能、第五代移动通信（5G）、边缘计算

等新技术在制造环节深度应用，形成一批虚拟试验与调试、工艺

数字化设计、智能在线检测等典型场景。推动设备联网和生产环

节数字化链接，实现生产数据贯通化、制造柔性化和管理智能化，

打造数字化车间。围绕生产、管理、服务等制造全过程开展智能

化升级，优化组织结构和业务流程，打造智能工厂。充分发挥工

业互联网标识解析体系作用，引导龙头企业带动上下游企业同步

改造，打造智慧供应链。

6.加强数字基础设施建设。加快工业互联网、物联网、5G、

千兆光网等新型网络基础设施规模化部署，鼓励工业企业内外网

改造。构建工业基础算力资源和应用能力融合体系，加快部署工

业边缘数据中心，建设面向特定场景的边缘计算设施，推动“云

边端”算力协同发展。加大高性能智算供给，在算力枢纽节点建

设智算中心。鼓励大型集团企业、工业园区建立各具特色的工业

— 5 —

https://baike.baidu.com/item/%E8%A3%85%E5%A4%87%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A/6355895?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%87%AA%E5%8A%A8%E5%8C%96%E8%A3%85%E9%85%8D%E7%BA%BF/3031529?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%82%AC%E5%8C%96%E8%A3%82%E5%8C%96/7129568?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B6%E7%82%BC/7702326?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9F%94%E6%80%A7%E7%94%9F%E4%BA%A7/3458211?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9F%94%E6%80%A7%E7%94%9F%E4%BA%A7/3458211?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AA%E6%80%A7%E5%8C%96%E5%AE%9A%E5%88%B6/3999071?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%99%BA%E8%83%BD%E5%B7%A5%E5%8E%82/59501155?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E8%89%BA%E5%88%9B%E6%96%B0/8962377?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%BE%E7%9B%8A%E7%AE%A1%E7%90%86/369797?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%9A%E5%8A%A1%E6%B5%81%E7%A8%8B%E5%86%8D%E9%80%A0/9223038?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%9A%E5%8A%A1%E6%B5%81%E7%A8%8B%E5%86%8D%E9%80%A0/9223038?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%AC%AC%E4%BA%94%E4%BB%A3%E7%A7%BB%E5%8A%A8%E9%80%9A%E4%BF%A1/20466219?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%BE%B9%E7%BC%98%E8%AE%A1%E7%AE%97/9044985?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%BE%B9%E7%BC%98%E8%AE%A1%E7%AE%97/9044985?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91%E6%A0%87%E8%AF%86%E8%A7%A3%E6%9E%90%E4%BD%93%E7%B3%BB/23735024?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91%E6%A0%87%E8%AF%86%E8%A7%A3%E6%9E%90%E4%BD%93%E7%B3%BB/23735024?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%BE%99%E5%A4%B4%E4%BC%81%E4%B8%9A/2268324?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%99%BA%E6%85%A7%E4%BE%9B%E5%BA%94%E9%93%BE/4252260?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%95%B0%E5%AD%97%E5%9F%BA%E7%A1%80%E8%AE%BE%E6%96%BD/52719073?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91/8413475?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%89%A9%E8%81%94%E7%BD%91/7306589?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%89%E7%BD%91/1833406?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%99%BA%E7%AE%97%E4%B8%AD%E5%BF%83/49879520?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91%E5%B9%B3%E5%8F%B0/23735059?fromModule=lemma_inlink

— 180 —

互联网平台。

（三）实施绿色装备推广行动

7.加快生产设备绿色化改造。推动重点用能行业、重点环节

推广应用节能环保绿色装备。钢铁行业加快对现有高炉、转炉、

电炉等全流程开展超低排放改造，争创环保绩效 A 级；建材行业

以现有水泥、玻璃、建筑卫生陶瓷、玻璃纤维等领域减污降碳、

节能降耗为重点，改造提升原料制备、窑炉控制、粉磨破碎等相

关装备和技术；有色金属行业加快高效稳定铝电解、绿色环保铜

冶炼、再生金属冶炼等绿色高效环保装备更新改造；家电等重点

轻工行业加快二级及以上高能效设备更新。

8.推动重点用能设备能效升级。对照《重点用能产品设备能

效先进水平、节能水平和准入水平（2024 年版）》，以能效水

平提升为重点，推动工业等各领域锅炉、电机、变压器、制冷供

热空压机、换热器、泵等重点用能设备更新换代，推广应用能效

二级及以上节能设备。

9.加快应用固废处理和节水设备。以主要工业固废产生行业

为重点，更新改造工业固废产生量偏高的工艺，升级工业固废和

再生资源综合利用设备设施，提升工业资源节约集约利用水平。

面向石化化工、钢铁、建材、纺织、造纸、皮革、食品等已出台

取（用）水定额国家标准的行业，推进工业节水和废水循环利用，

改造工业冷却循环系统和废水处理回用等系统，更新一批冷却塔

等设备。

— 6 —

https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91%E5%B9%B3%E5%8F%B0/23735059?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%92%A2%E9%93%81%E8%A1%8C%E4%B8%9A/5058479?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E7%82%89/10975451?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%BD%AC%E7%82%89/1994017?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E7%82%89/3771082?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%B6%85%E4%BD%8E%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%94%B9%E9%80%A0/61721011?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%8E%BB%E7%92%83%E7%BA%A4%E7%BB%B4/1667820?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%93%9C%E5%86%B6%E7%82%BC/10135492?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%93%9C%E5%86%B6%E7%82%BC/10135492?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%8D%E7%94%9F%E9%87%91%E5%B1%9E/8948589?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%87%8D%E7%82%B9%E7%94%A8%E8%83%BD%E4%BA%A7%E5%93%81%E8%AE%BE%E5%A4%87%E8%83%BD%E6%95%88%E5%85%88%E8%BF%9B%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E3%80%81%E8%8A%82%E8%83%BD%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E5%92%8C%E5%87%86%E5%85%A5%E6%B0%B4%E5%B9%B3%EF%BC%882024%E5%B9%B4%E7%89%88%EF%BC%89/64044996?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%87%8D%E7%82%B9%E7%94%A8%E8%83%BD%E4%BA%A7%E5%93%81%E8%AE%BE%E5%A4%87%E8%83%BD%E6%95%88%E5%85%88%E8%BF%9B%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E3%80%81%E8%8A%82%E8%83%BD%E6%B0%B4%E5%B9%B3%E5%92%8C%E5%87%86%E5%85%A5%E6%B0%B4%E5%B9%B3%EF%BC%882024%E5%B9%B4%E7%89%88%EF%BC%89/64044996?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%98%E5%8E%8B%E5%99%A8/565082?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A9%BA%E5%8E%8B%E6%9C%BA/4169471?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%8D%A2%E7%83%AD%E5%99%A8/1291515?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B3%B5/473591?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BA%E5%BA%9F%E5%A4%84%E7%90%86/8301801?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%8A%82%E6%B0%B4%E8%AE%BE%E5%A4%87/6934517?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B7%E5%8D%B4%E5%A1%94/265503?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B7%E5%8D%B4%E5%A1%94/265503?fromModule=lemma_inlink

— 181 —

（四）实施本质安全水平提升行动

10.推动石化化工老旧装置安全改造。推广应用连续化、微

反应、超重力反应等工艺技术，反应器优化控制、机泵预测性维

护等数字化技术，更新老旧煤气化炉、反应器（釜）、精馏塔、

机泵、换热器、储罐等设备。妥善化解老旧装置工艺风险大、动

设备故障率高、静设备易泄漏等安全风险，提升行业本质安全水平。

11.提升民爆行业本质安全水平。以推动工业炸药、工业电

子雷管生产线技术升级改造为重点，以危险作业岗位无人化为目

标，实施“机械化换人、自动化减人”和“机器人替人”工程，

加大安全技术和装备推广应用力度。重点对工业炸药固定生产线、

现场混装炸药生产点及现场混装炸药车、雷管装填装配生产线等

升级改造。

12.推广应用先进适用安全装备。加大安全装备在重点领域

推广应用，在全社会层面推动安全应急监测预警、消防系统与装

备、安全应急智能化装备、个体防护装备等升级改造与配备。围

绕工业生产安全事故、地震地质灾害、洪水灾害、城市内涝灾害、

城市特殊场景火灾、森林草原火灾、紧急生命救护、社区家庭安

全应急等重点场景，推广应用先进可靠安全装备。

三、保障措施

（一）加大财税支持。加大工业领域设备更新和技术改造财

政支持力度，将符合条件的重点项目纳入中央预算内投资等资金

支持范围。加大对节能节水、环境保护、安全生产专用设备税收

— 7 —

https://baike.baidu.com/item/%E7%85%A4%E6%B0%94%E5%8C%96%E7%82%89/1154164?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8/4608590?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%BE%E9%A6%8F%E5%A1%94/9551441?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%8D%A2%E7%83%AD%E5%99%A8/1291515?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8A%A8%E8%AE%BE%E5%A4%87/1582122?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8A%A8%E8%AE%BE%E5%A4%87/1582122?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%9D%99%E8%AE%BE%E5%A4%87/2784510?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E7%82%B8%E8%8D%AF/837090?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E8%A3%85%E7%82%B8%E8%8D%AF%E8%BD%A6/9094757?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9F%8E%E5%B8%82%E5%86%85%E6%B6%9D/9157744?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E9%A2%84%E7%AE%97/1928246?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A8%8E%E6%94%B6%E4%BC%98%E6%83%A0/431069?fromModule=lemma_inlink

— 182 —

优惠支持力度，把数字化智能化改造纳入优惠范围。

（二）强化标准引领。围绕重点行业重点领域制修订一批节

能降碳、环保、安全、循环利用等相关标准，实施工业节能与绿

色标准化行动，制定《先进安全应急装备（推广）目录》，推广

《国家工业和信息化领域节能降碳技术装备推荐目录》，引导企

业对标先进标准实施设备更新和技术改造。

（三）加强金融支持。设立科技创新和技术改造专项再贷款，

引导金融机构加强对设备更新和技术改造的支持。发挥国家产融

合作平台作用，编制工业企业技术改造升级导向计划，强化银企

对接，向金融机构推荐有融资需求的技术改造重点项目，加大制

造业中长期贷款投放。

（四）加强要素保障。鼓励地方加强企业技术改造项目要素

资源保障，将技术改造项目涉及用地、用能等纳入优先保障范围，

对不新增土地、以设备更新为主的技术改造项目，推广承诺备案

制，简化前期审批手续。

各地区工业和信息化主管部门牵头负责本地区工业领域设

备更新工作组织实施，要完善工作机制，做好政策解读，加强协

同配合，强化央地联动，建立重点项目库，推动各项任务落实落细。

— 8 —

https://baike.baidu.com/item/%E7%A8%8E%E6%94%B6%E4%BC%98%E6%83%A0/431069?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%8D%E8%B4%B7%E6%AC%BE/10724214?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E4%BA%A7%E8%9E%8D%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%B9%B3%E5%8F%B0/64124165?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E4%BA%A7%E8%9E%8D%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%B9%B3%E5%8F%B0/64124165?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E9%95%BF%E6%9C%9F%E8%B4%B7%E6%AC%BE/4320288?fromModule=lemma_inlink

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 432.48，63.43 宽度 77.74 高度 24.64 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827164514

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     432.4833 63.4301 77.7375 24.6351

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     8
     7
     97837551-2034-4200-b3fb-bf1a4a0c7260
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 85.95，62.34 宽度 76.10 高度 22.45 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827164518

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     85.9492 62.3352 76.0952 22.4453

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     8
     7
     29f70eeb-c12a-462a-8a1a-7151a6b8b58c
     8

   1

 HistoryList_V1
 qi2base